DE EXCEPTIONIBVS, PRÆSCRIPTIO- nibus, & præiudiciis.

Quid sit exceptio, & unde dicatur, quæ sit earum diuisio: quibus & quædo earum detur auxilium, & de præiudicialibus excep. vbi locum habeant, dicitur. j. eo. l. i. & 2. & l. si post. & l. fundum. & insti. de actio. §. præiudiciales. Item de præiudicialibus actionibus secundum Acc. **ADDITION.** Continuat Barto. sic: Dictum est. §. de pluribus partibus iuris, & de actionibus, & §. proxi. de interdi. quæ sunt arma actoris. sequitur de exceptionibus, quæ sunt arma rei. & quia nomen exceptionis est generale, & quædam sunt præscriptiones, & quædam exceptiones præiudiciales: ideo subiicit de præiudicialibus.

Tot propositis actionibus civilibus & prætoris, quid restabat aliud quàm vt his exceptiones adnecteret, vt solent etiam in ipsis actionibus inseri exceptiones. l. 7. De condi. institu. l. ex contractu. de re iudi. & in stipulationibus prætoris quæ instar actionum habent. l. inter quos. §. penult. de damn. infect. vel inesse si actiones bonæ fidei sint. l. i. §. si oneranda. quar. rer. act. non dat. l. si si cui. de fur. l. 3. de rescind. ven. l. sed & si ideo. sol. mat. atque ita multas actiones excludere. Quin & exceptiones ipsæ, veluti actiones quædam sunt, & actionum appellatione nonnunquam continentur, vt in edicto de dolo, nō etiam in edicto de edendo. Est autem exceptio, intentio, siue defensio eius quocum agitur, actioni contraria. vel, allegatio competens res. Sed in his libris sæpe eo nomine continetur etiam replicatio. est enim replicatio, exceptionis exceptio, ἀντιπαράθεσις, ἀναπλοὴ ἢ τοὶ ἀνάλοσις. & ita replicationis quoque nomine interdum significatur duplicatio, id est replicationis replicatio, & triplicationis duplicatio secundum quod Florē. scripta est. l. 2. & in. l. consilio. de curat. fur. Porro præscriptio ab exceptione in his libris certe nihil distat, & siue exceptionem rei iudicata, doli, metus, in factum, rei vendita, litigiosi, pacti, temporis, iurisiurandi, siue præscriptionem dixeris nihil interest, quanquam vt παράθεσις ita præscriptionis nomine peremptoriam exceptionem quidam Rhetores significari velint non dilatoriam. Plutarchus ἐν ῥωμαϊκοῖς. ἢ ῥήτορων ἐν τοῖς τῶν παραθέσει & βύλωνται δὲ ἰὺ εἶναι τὸ ναυλὶς τῆ δίκης δρωσῶν. ἢ μὲν ἢ εἰσάγει καὶ ποι εἰ κρείον, ἢ δὲ ἀντιρεῖ καὶ λυεῖ. hīdemq; exceptio in rem vel peremptor a qua interficit negotium τὸ εἶνα est, in personam vel dilatoria, qua lædit aut vulnerat ne-

gotium, & tunc, ut Syriani scribit in Hermogenem. Interfici & vulnerari negotium dicitur Constitutionum verbis. l. ult. C. in quibus cau. in integrum restit. l. 15. C. Theodo. de appellat. l. 2. C. The. unde vi. Praiudicia sunt speciales quaedam exceptiones quibus excluditur actio hac ratione quod futura grauiori actioni praiudicium faciat, quarum exempla sunt in l. 13. 16. 18.